
QUARTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474221

PUBLICAÇÃO – TERMO ADITIVO – FMS/PMM
O Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal 
de Maracanã torna publico que de acordo com a Lei Federal 
8.666/1993 e primando pelo principio constitucional do interesse 
publico aditivou as quantidades inicialmente contratadas 
em ate 25% dos contratos originados do Pregão Presencial – 
SRP n 001/2011 das empresas J. N.S. Sousa – EPP CNPJ: 
05.689.158/0001-34 – Valor do Aditivo: R$ 38.444,00 e C.J.A. 
Parente – ME CNPJ: 83.646.307/0001-91 – Valor do Aditivo: R$ 
32.529,90. Maracanã, 03/12/2012.

Jader Teixeira 
Secretario Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 029/2012-PMC
Objeto: prestação de serviço de telefonia móvel (incluído in-
terurbanos através de subcontratação) e de acesso rápido 
à internet de alta velocidade, pela rede de telefonia móvel, 
utilizando placa de dados (Modem), em conformidade com o 
Plano Geral de Outorgas da Agência Nacional de Telecomuni-
cações - ANATEL, para atender por um período de 12 (doze) 
meses. Data do recebimento e abertura das propostas e docu-
mentos de habilitação: 10/01/2012, às 09:00 horas no Prédio 
da Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de 
Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 - 
Castanhal - Pará. Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 21 de dezembro de 2012
HÉLIO LEITE DA SILVA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474425

DECRETO Nº 685/2012 - de 19 de dezembro de 2012. Declara 
de utilidade pública, para fi ns de desapropriação, os imóveis 
rurais que menciona, situado no Município de Paragominas, 
Estado do Pará, e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS, no uso de suas atribuições legais e com base 
no art. 5º do Decreto-lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 
1941, art. 1.228, §3º, do Código Civil, “Lei 10.406, de 10 de 
janeiro de 2002, e legislação subseqüente. DECRETA - Art. 1º. 
Fica declarada de utilidade pública, para fi ns de desapropriação, 
as parcelas dos imóveis necessárias para a expansão das 
Ruas Ilhéus e Vitória da Conquista, no trecho compreendido 
entre a Avenida Tarcico Francisqueto e a rua Monte Líbano, da 
seguinte forma: .................. Art. 5º. Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário,Gabinete do Prefeito Municipal de Paragominas, aos 19 
de dezembro de 2012. ADNAN DEMACHKI - Prefeito Municipal 
de Paragominas. 
TOMADA DE PREÇOS - 041/2012 – Obj: Cont. de espaço 
publicitário em emissora de Rádio AM, objetivando a veiculação 
do Programa Diário Bom Dia Prefeito e informações da 
Administração Pública, levando em consideração a frequência 
com maior alcance – 5 KHZ de potência, superior ao sistema 
de Rádio difusão FM, alcançando com isso o maior número 
de ouvintes no município, durante o exercício/2013. Data de 
Abertura: 11/01/2013 às 14:30 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.:26/12/12.
TOMADA DE PREÇOS - 042/2012 – Obj: Cont. de emp. para 
prest. de serviços de confecção de peças e elementos para 
fi xação, serviços de tornos e soldagens diversos, bem como: 
fabricação de peças, desempeno e extrusão de peças (parafusos, 
porcas, arruelas e rolamentos), serviços de manut. corretiva 
e preventiva (troca de óleo e fi ltros, sistema de freios, sist. 
hidráulico, sist. de embreagem e pequenos reparos) e serviço de 
feixo de molas, nos veículos médios e pesados desta Prefeitura, 
durante o exercício/2013. Data de Abertura: 11/01/2013 às 
90:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e 
das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - 
Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:26/12/12.
TOMADA DE PREÇOS - 043/2012 – Obj: Loc. de um veículo 
tipo Caminhão, objetivando o apoio na assistência das patrulhas 
mecanizadas em toda a Zona Rural em nosso município, durante 
o exercício/2013. Data de Abertura: 11/01/2013 às 14:30 
hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.:26/12/12.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – O Pregoeiro 
do Município de Paragominas, através da Prefeitura Municipal 
torna público para conhecimento dos interessados, o julgamento 
das propostas e habilitação de que trata o Processo Licitatório 
PREGÃO PRESENCIAL – 089/2012, que teve como objetivo 
a seleção da melhor proposta para “Cont. de associação e/ou 
entidade sem fi ns lucrativos (ONG), devidamente registrada 
como tal, com sede e foro no município de Paragominas/PA, para 

a organização, produção, execução, administração e logística 
durante a programação do evento “Natal Encantado/2012”, a ser 
realizado no período de 15 à 31/12/12, na orla do “Lago Verde” 
de Paragominas/PA.” Foi em toda sua tramitação atendida à 
legislação pertinente. Desse modo, e em cumprimento aos termos 
do Art.43 incisos VI da lei 8.666/93, HOMOLOGO o Processo 
Licitatório PREGÃO PRESENCIAL – 089/2012, e ADJUDICO 
à proponente: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DE PARAGOMINAS - ADISP, 
com o Lote: 01, pelo valor global de: R$ 112.600,00, vencedora 
desse certame nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, ao 
seu objeto. Publique - se. Paragominas/Pa, 14 de Dezembro/2012. 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 525/12 – CONVITE - 074/12 - PMP/M DA 
PROVIDÊNCIA S. RODRIGUES & CIA LTDA - ME. Obj: Cont. 
de emp. especializada para realização de show pirotécnico, com 
duração mínima de 10 minutos, no dia 31/12/12, na Orla do Lago 
Verde, por ocasião das comemorações do Reveillon 2012/2013, 
em Paragominas/PA. Valor global: R$ 20.000,00. Vig: 12/12/12 
a 31/12/12. Rec: Próprio/Secult. Ord. Desp:Adnan Demachki - 
Prefeito Municipal.
CONT. – 528/12 – CONVITE - 074/12 - PMP/TODDE 
EVENTOS LTDA - EPP. Obj: Cont. de emp. especializ. em 
locação de 01 palco com medidas mínimas de 14X12 m, com no 
mínimo 02 camarins, escada de acesso e guarda-corpo lateral, 
para o dia 31/12/12, na Orla do Lago Verde, por ocasião das 
comemorações do Reveillon 2012/2013, em Paragominas/PA. 
Valor global: R$ 18.000,00. Vig: 13/12/12 a 31/12/12. Rec: 
Próprio/Secult. Ord. Desp:Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 530/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 089/12 - 
PMP/ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO 
E SUSTENTÁVEL DE PARAGOMINAS - ADISP. Obj: Cont. 
de associação e/ou entidade sem fi ns lucrativos (ONG), 
devidamente registrada como tal, com sede e foro no município 
de Paragominas/PA, para a organização, produção, execução, 
administração e logística durante a programação do evento 
“Natal Encantado/2012”, a ser realizado no período de 15 à 
31/12/12, na orla do “Lago Verde” de Paragominas/PA. Valor 
global: R$ 112.600,00. Vig: 14/12/12 a 31/12/12. Rec: Próprio/
Secult. Ord. Desp:Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO – 789/12 – CONT. – 115/12 
– CONCORRÊNCIA – 015/11, PMP/AMAZON 
EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP. Obj: A manutenção 
do equilíbrio econômico-fi nanceiro refer. a Adequação de 
Dotação Orçamentária e mudança de recurso do Cont. - 
115/12, Passando da Dotação 2.098 – Manut. do Transp. 
Escolar – FUNDEB, Para a Dotação 2.089 – Manut. do Transp. 
Escolar – FME/PNATE. Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins – 
Prefeito em Exercício.
4º TERMO ADITIVO – 801/12 – CONT. – 831/11 
– CONCORRÊNCIA – 010/11, PMP/AMAZON 
EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP. Obj: A manutenção 
do equilíbrio econômico-fi nanceiro refer. a Adequação de 
Dotação Orçamentária e mudança de recurso do Cont. - 
831/11, Passando da Dotação 2.098 – Manut. do Transp. 
Escolar – FUNDEB, Para a Dotação 2.089 – Manut. do Transp. 
Escolar – FME/PNATE. Ord. de Desp: Adnan Demachki - 
Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 802/12 – CONT. – 493/12 
– CONCORRÊNCIA – 010/12, PMP/AMAZON 
EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP. Obj: A manutenção 
do equilíbrio econômico-fi nanceiro refer. a Adequação de 
Dotação Orçamentária e mudança de recurso do Cont. - 
493/12, Passando da Dotação 2.098 – Manut. do Transp. 
Escolar – FUNDEB, Para a Dotação 2.089 – Manut. do Transp. 
Escolar – FME/PNATE. Ord. de Desp: Adnan Demachki - 
Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 818/12 – CONT. – 469/12 – TOMADA 
DE PREÇOS - 022/12 -PMP/CONSESP – CONSULTORIA 
EM CONCURSOS E PESQUISAS SOCIAIS LTDA. Obj: A 
execução do Concurso Público para provimento de cargos de 
carreira da Prefeitura Municipal de Paragominas englobando: 
O planejamento, a elaboração, a impressão, a aplicação e 
correção das provas, análise e julgamento de eventuais recursos 
referentes ao Concurso Público. Ref. ao acréscimo de 25% sobre 
o valor inicial do Cont. Valor global R$ 107.437,50. Ord. de 
Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474460

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA LOTAÇÃO E POSSE N.º 01/ 2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM, no uso 
das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município 
nomeia e convoca os candidatos, aprovados no Concurso 
Público realizado pela Prefeitura Municipal de São Domingos do 
Capim conforme edital de concurso público CPMSDC–001/2011, 
cujo resultado foi homologado pelo Decreto n.º 023-GAB/
PMSDC, de 23 de maio de 2012, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará de 28 de maio de 2012, caderno 4, página 
15, devidamente habilitados para que compareçam nos dias 
27 e 28 de dezembro ao Departamento de Pessoal, localizado 

no prédio da Prefeitura Municipal, à Avenida Dr. Lauro Sodré 
nº 206, no horário de 08 as 16h00 para que sejam lotados e 
empossados. São Domingos do Capim, 20 de dezembro de 2012. 
JOSÉ CRISTIANO MARTINS NUNES. Prefeito Municipal.
AUX DE SERV. EDUC. SERV. GERAIS – Z.U = 1 VIVIANE REIS 
DA LUZ; 2 ÉRIKA MACIEL DIAS ; 3 LUANA MONTEIRO DO 
NASCIMENTO; 4 CAMILA DE CRISTO MOREIRA; 5 MARIA DO 
ANO ABREU NEVES; 6 MARCEL JUNIOR DA CONCEIÇÃO BORGES; 
7 JOSILENE SANTIAGO TAVARES; 8 JANETH DIAS PANTOJA 
CONDUTOR ESCOLAR = 1 JOSE DE JESUS BASTOS DE ABREU; 
2 JOÃO PAULO LOPES DA SILVA; 3 ROBSON DO SOCORRO DO 
CARMO AUX. DE SERV. EDU. SERVENTE / MERENDEIRA - 
Z.R = 1 ZILDA DO SOCORRO CUNHADA SILVA; 2 MARGARETH 
DE JESUS PEIXOTO PIRES; 3 CLAUDIA BRAGA DOS SANTOS; 4 
ADENILDE CORREIA SALES; 5 ANDRESSA RAFAELA DA SILVA 
SOUZA; 6 KEYLA MOREYRA DOS SANTOS; 7 LAURINETE DE 
NAZARÉ DE ARAUJO PANTOJA; 8 MARIA DE NAZARÉ DA SILVA 
PANTOJA; 9 ANA PAULA CORDEIRO SOARES; 10 SANDRA GILVA 
CAMPOS GARCIA; 11 ANTONIA FABIOLA BASTOS DE ABREU; 12 
ADRIELE MOREIRA TRAVASSOS; 13 ROBERTA CRISTINA BASTO 
DE ANDRADE; 14 CLENILDA DE JESUS PIRES DA SILVA; 15 
MARIA DE LOURDES LOPES RODRIGUES; 16 CLARA CONCEIÇÃO 
PONTES; 17 MARIA DO SOCORRO SILVA SANTOS; 18 LUCIELE 
DO NASCIMENTO LOPES; 19 MAYANE MICHELLE DO NASCIMENTO 
AMARAL; 20 EVILLA DE CASSIA PINTO; 21 IZAURA FELIZARDO 
DE ABREU; 22 VALQUIRA FURTADO RIBEIRO; 23 RITA DE 
CASSIA SOUZA CONDE; 24 MARIA IVANETE DE CRISTO 
MARINHO; 25 ZENAIDE TRINDADE DA CUNHA; 26 SILVIA 
CRISTINA FRANCO MACIEL; 27 ALRENYCE DE FREITAS PIMENTA; 
28 CLEONICE VIANA DA CUNHA; 29 PATRICIA CORRÊA ROSA; 
30 ALDRIA DO SOCORRO SOARES DA SILVA; 31 MARIA ERILENE 
COSTA DOS SANTOS; 32 ERINALDA LEITE DA SILVA; 33 FABIOLA 
BAARS MAIA; 34 ANDREIA DE OLIVEIRA SOARES; 35 MARIA 
JOANA DE JESUS SILVA; 36 DIEGO OLIVEIRA BASTOS; 37 EVA 
PEREIRA DE LIMA; 38 EDER DE SOUZA AMARAL; 29 TERESA DE 
NAZARE DOS SANTOS DUTRA; 30 LILIAN RAMOS LINO; 31 
ALESSANDRA GOMES BATISTA; 32 DIELENE DOS SANTOS 
GOMES; 33 HELLEN FABIANY DAS NEVES LOPES; 34 MARCINETE 
SANTIAGO BASTOS; 35 SAMARA SOARES VIEIRA; 36 PATRÍCIA 
ARAÚJO PANTOJA; 37 GILVANE DO SOCORRO PERDIGÃO PINTO; 
38 RAYSSA RAYMARA AMARAL MARTINS; 39 GLEICE MARCIEL 
ARAUJO; 40 CRISTIANE DO SOCORRO AZEVEDO DA SILVA; 41 
VALDILENE DE ASSIS DOS SANTOS; 42 LUCICLEIA BARROSO 
MARQUES; 43 DEBORA CRISTINA PANTOJA DA SILVA; 44 
MARILIA PONTES DA SILVA; 45 MARIA DO SOCORRO PEREIRA 
DAMASCENO; 46 ERINALVA PEREIRA DE LIMA; 47 VALDETE DO 
SOCORRO MACIEL NUNES; 48 NIVIA CRISTINA LONDRES 
BATISTA; 49 ALEX BARRAL SOARES; 50 RAIMUNDA DEISIANI 
TRINDADE DOS SANTOS; 51 MARCICLEIDE NEVES DA COSTA; 
52 MARIA CLEICILENE PEREIRA DE SOUZA; 53 ANA CLAUDIA 
CERQUEIRA BATISTA; AUX. DE SERV. EDU. SERVENTE / 
MERENDEIRA - Z.R – NECESSIDADES ESPECIAIS = 1 
GABRIELA DE NAZARE DO NASCIMENTO LOPES. AUX. DE SERV. 
EDU. SERVENTE / MERENDEIRA - Z.U = 1 MARCELE ALMEIDA 
FURTADO; 2 MARIA LUCIA FERREIRA BARROS; 3 ELIZABETH 
CRISTINA RODRIGUES COSTA; 4 LEIDIANE RAMOS MARINHO; 5 
CARMAEN LUCIA NEVES DA LUZ AUX. DE SERV. EDU. VIGIA / 
PORTEIRO - Z.R = 1 DALMIR CONCEIÇAO DA SILVA; 2 YANN 
KENNEDY TEIXEIRA DIAS; 3 JONES BARBOSA DA SILVA; 4 
ADEMILTON DO SOCORRO SOARES DA SILVA; 5 JHONNY 
ROERBESON CAVALCANTE SIQUEIRA; 6 MIGUEL ARCANJO 
PEREIRA CORDEIRO; 7 ADRIANO DA SILVA SANTOS; 8 HERNANE 
MARINHO MARINHO; 9 SEBASTIÃO EMESSOM DA SILVA E 
SILVA; 10 JOSE MARQUES SODRE DE SOUZA; 11 EDSON RAMOS 
BASTOS; 12 VALDINEY MENDES DE SOUZA; 13 JOHN KENNEDY 
MATOS CELESTINO; 14 JOSE GILDENES LIMA DE SOUZA; 15 
ANTONIO FRANCINALDO DOS SANTOS; 16 OSMAR SOUZA 
BATISTA FILHO; 17 DOSIVALDO DE SOUZA MAIA AUX. DE 
SERV. EDU. VIGIA / PORTEIRO - Z.U = 1 MARIA JOSE REIS; 
2 DILOMAR DE ALMEIDA PIEDADE; 3 FLAVIO DO ESPIRITO 
SANTO SANTA ROSA NOVAES; 4 VALDIR DA CUNHA FERREIRA; 
5 JOSÉ MARIA CARDOSO DOS PASSOS; 6 ROBSON CORDEIRO 
SOARES; 7 ALAN RICARDO ARAÚJO FERREIRA; 8 JEAN MICHEL 
MARTINS PINHEIRO; 9 FREDSON SANTA ROSA NOVAES; 10 
ELENILSON LOPES FERREIRA; 11 ADEMIR RIBEIRO DE ARAÚJO; 
12 WILLIAMS GABRIEL BORGES DE OLIVEIRA; 13 EDVAN 
PRESTES DE OLIVEIRA; 14 NADILSON NEVES MARÇAL ASS. DE 
SERV. EDU. AUXILIAR DE DISCIPLINA - Z.R = 1 GILDA DA 
CUNHA TEIXEIRA; 2 RITA DE CASSIA BARRAL VIANA; 3 
WELLINGTON ALBUQUERQUE DA SILVA; 4 PATRICIA MOREIRA 
DE OLIVEIRA; 5 HEITOR JUNIOR DIAS CAVALCANTE; 6 MARIA 
MADALENA BARRAL MARTINS; 7 JOELMA FERREIRA DE LIMA; 8 
DARLENE ROSA DE OLIVEIRA; 9 CLEIDIANE MORAES BARBOSA; 
10 EDILEDA PANTOJA PINTO; 11 SILMARA CRISTIANE DE 
OLIVEIRA DO CARMO; 12 MEIRIDIANE GONÇALVES DO 
NASCIMENTO ASS. DE SERV. EDU. AUXILIAR DE DISCIPLINA 
- Z.U = 1 JOANÃ VALÉRIO JUSTO; 2 ALEX LOPES PAIVA; 3 
WAGNER HERTS FERREIRA SOARES; 4 ELECY ARAUJO DIAS; 5 
ABIGAIL QUEIROZ PANTOJA; 6 YURI GRÉGORE RIBEIRO LUZ; 7 
WILKSON DE JESUS CUNHA DA SILVA; 8 MARIA DAS GRAÇAS 
PIEDADE ROSA; 9 LUMA PIEDADE DE ARAÚJO; 10 GLEISSIANE 


